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На основании пунктов 1.3.4 и 4.1.6 Плана деятельности Контрольно-счетной палаты Орловской области на 2018 год проведено совместно 
с Контрольно-счетной палатой Ливенского района Орловской области экспертно-аналитическое мероприятие по проверке исполнения бюджета Ливенского района за 2017 год и текущий период 2018 года, а также  целевого и эффективного использования субвенций, выделенных из областного бюджета бюджету Ливенского района на исполнение переданных полномочий.
Общий объем проверенных средств составил 864 097,3 тыс. рублей.
В ходе проведения экспертно-аналитических мероприятий были установлены отдельные нарушения и недостатки:
1. В нарушении статьи 160.1 Бюджетного кодекса РФ администрацией Ливенского района бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета, не были утверждены.
Проведенный анализ начисления, оплаты и контроля взыскания неналоговых доходов показал, что главным администратором доходов – управлением муниципального имущества Ливенского района полномочия установленные статьей 160.1 Бюджетного кодекса РФ реализуются не в полном объеме.
[bookmark: _GoBack]2. В нарушение требований статьи 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации в 2017 году допущено неэффективное использование средств бюджета в сумме 227,3 тыс. рублей. 
3. В нарушение ст. 179 Бюджетного кодекса РФ объем бюджетных ассигнований на реализацию отдельных муниципальных программ, утвержденных решением о бюджете на 2017 год, не соответствует размерам, утвержденным нормативно – правовыми актами Ливенского района, в общем объеме 558,4 тыс. рублей.
4. В результате внешней проверки бюджетной отчётности ГАБС выявлены нарушения пп. 7, 17, 152, 218 Инструкции №191н, пп. 197, 199  Инструкции № 157н, п. 78 Инструкции № 162н, выразившиеся в искажении отчетности на сумму 1 384,0 тыс. рублей. 
5. В нарушение пункта 11 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в РФ 
и о внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ», нормативы затрат на капитальный ремонт, ремонт, содержание автомобильных дорог местного значения и правил расчета размера ассигнований местного бюджета на эти цели в Ливенском районе не утверждены.
Итоги экспертно-аналитических мероприятий рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счетной палаты Орловской области 
19 ноября 2018 года. 
Информация о результатах экспертно-аналитического мероприятия направлена Губернатору Орловской области А. Е. Клычкову, Председателю Орловского областного Совета народных депутатов Л. С. Музалевскому.

